Istilah
ini telah digunakan oleh sejumlah pakar filsafat Islam kontemporer, baik
dalam bahasa Persia, ‘Ilm-e Al-Nafs-e Falsafī (Fayyāḍī 2010), ataupun
dalam bahasa Arab, ‘Ilm Al-Nafs Al-Falsafī (Ḥaydarī 2003).

Secara tradisional, para filsuf Islam dahulu, seperti Al-Fārābī (w. 339
H/950 M), Ibnu Sīnā (w. 427 H/1037 M), Ibnu Rushd (w. 595 H/1198
M), dan Mullā Ṣadrā (w. 1045 H/1640 M), tidak pernah menggunakan
istilah ini sebagai suatu bidang kajian tertentu. Mereka hanya membahas
tema jiwa sebagai salah satu cabang pembahasan metafisika (Ilāhiyyāt)
dan fisika (Ṭabī’iyyāt) (Fārābī 1995; Ibnu Sīnā 1997; 2002; Ibnu Rushd
1994; Ṣadrā 2002).

Disiplin Ilmu, Integrasi Ilmu, dan Studi Interdisipliner

Dalam khazanah klasik, sebagian ahli Ilmu Logika dalam konteks
budaya Islam, seperti Abū Ḥāmid Al-Ghazālī (w. 505 H./1111 M.), Najm
Al-Dīn Al-Qazwīnī (w. 675 H./1276 M.), dan Sa’d Al-Dīn Al-Taftazānī (w.
792 H./1390 M.), mencantumkan satu pasal berjudul Ajzā’ Al-‘Ulūm
dalam karya mereka (Ghazālī 2013; Qazwīnī 1998; Taftazānī 1912). Jika
kita lihat isinya, pasal ini berisi penjelasan tentang elemen-elemen dasar
suatu ilmu yang telah disusun secara sistematis, yang dalam bahasa Arab
disebut dengan istilah ‘ulūm mudawwanah.

Salah satu kajian tafsir tematik
terhadap istilah-istilah tersebut bisa dilihat dalam (Gama 2019, 95—1
08).

Contoh narasi tafsir yang menyingkapkan dimensi kejiwaan dalam
ayat-ayat Al-Qur’an yang tidak eksplisit membahas jiwa adalah
penjelasan Al-Ghazālī dan Fakhr Rāzī (w. 606 H./1210 M.) tentang ayat
cahaya (An-Nūr [24]: 35). Dalam kitab Mishkāt Al-Anwār dan Mafātīḥ Al-

Ghayb dijelaskan bahwa makna mishkāt (ceruk di dinding), zujājah
(kaca), misbāḥ (lentera), shajarah mubārakah (pohon yang berkah), juga
zayt (minyak) dan nār (api) merupakan perumpamaan dari daya
pengetahuan manusia, yaitu daya indra, daya khayal, daya akal, daya
pikir, dan daya suci (Ghazālī 1986; Rāzī 2000). Hal serupa mudah
ditemukan dari awal hingga akhir narasi takwil ‘Abd Al-Razzāq Al-
Kāshānī (w. 730 H./1329 M.)—yang disandarkan kepada Ibn ‘Arabī (w.
638 H./1240 M.), dalam kitab Tafsīr Ibn ‘Arabī (Ibn ‘Arabī 2011).

Struktur Dasar Keilmuan

Di awal artikel ini penulis telah menjelaskan gagasan
komponen/elemen dasar disiplin ilmu dalam Ilmu Logika, sejumlah
gagasan tentang relasi integrasi-interkoneksi antar disiplin ilmu, dan
aspek sosial dari disiplin ilmu.